Sæc. XVII.
 A. C. 1658.

Sæc. XVII. cunctos Imperii Electores, ne Cæsari
A. C. 1658. electionem hæreditariam reddi permis-
 terent, admoneret, simulque Papa
 eo inclinaret, ut pacis arbiter Gallis
 inter & Hispanos esse velit, priusquam
 ad Imperatoris electionem procedere-
 tur. Eapropter Alexander VII. Papa
 quamvis Gallorum, & præcipue Ma-
 rini Cardinalis pollicitationibus parum
 fideret, clam tamen Nuntio suo de pro-
 agendi facultatem concessit. Placuit
 etiam idem consilium tribus Ecclē-
 siasticis Electoribus, qui, postquam
 Leopoldum Archiducem ex literis Vene-
 na die vigesima septima Junii ad Fran-
 stenbergium Comitem datis ab ac-
 ptanda Imperiali dignitate alienum
 compererant, in Leopoldum Hungaricæ
 Regem propendere videbantur, præ-
 primis tamen de pace agi petebant.
 hancque in rem die quarta Maji
 Franciæ Regem has dederunt literas.
 Quanto universus Christianorum orbis
 eo, quod Regiæ dignitati & Majestati
 stræ cum Catholico Rege nunc a 23. annis
 continuis, in diversis Europæ partibus
 acerrimum intercedit bellum, dolore & luctu
 lesia afficiatur, id ex eo liquide patet, quod
 dum hæc duce potentissimæ Coronæ inter
 dimicant, viresque collidunt, commotio
 Christiani nominis hostis terra marisque
 liena invadit, & prædam devorat,

unquam tempore recuperabilem, unde me- Sæc. XVII.
 rito timendum est, ne taliter inescatus, A. C. 1658.
 cum summo Christianitatis periculo magis
 magisque evagetur; cum igitur a felici af-
 fectu pacis Gallo - Hispanicæ non tantum
 S. Rom. Imperii, sed & totius Christianæ
 reipublicæ salus, incolumitas & pax, ejus-
 que certa securitas dependere videatur, res-
 que ipsa tam Monasterii, quam Romæ &
 Madriti per amicos consanguineorum Re-
 gum tractata, fere ad finem usque promotâ
 dicatur, & volentibus excelsis, heroicisque
 utriusque Regis ad pacem inclinatis animis,
 quod reliquum est facile superare possit;
 rogamus dignitatem & Majestatem vestram,
 quam studiosissime, ut pro ea, quam sem-
 per testata est, erga pacem propensione il-
 lam cum Catholico Rege celerrime ad finem
 deducere velit, eoque laudatissimo factio im-
 mortalem sui nominis gloriam magis, ma-
 gisque stabilire, nosque & omnes S. Rom.
 Imperii Principes & status ad perpetuam
 gratitudinem sibi devincire, quam studiis &
 officiis paratissimis semper contestari non in-
 termitteremus; eumque Regiæ dignitati, &
 Majestati vestræ omnem Regiam prosperi-
 tatem ex animo apprecamur. Quoniam
 vero Papæ Nuntius hac negotiatione
 electionem longius protrahi prospice-
 ret, Papam quidem ad conciliandam
 pacem longe propensissimum esse pro-
 fitebatur, eum tamen vereri ajebat,

Sæc. XVII. ne Electores & Principes Protestantes
 A. C. 1658. Imperium sine capite veluti monstrum
 tamdiu fuisse relictum, summo Pontifici imputarent; attamen ne ipsi quidem Hispani pacis negotium electioni præponi volebant, Gallisque Bavarum ad acceptandum Imperium inclinare desperantibus, Elector Moguntinus & Mayerbergo & Patre Saria Dominico Archiepiscopo Traniensi persuasus, declarabat, præprimis de eligendo Imperatore, postea de jungendis Regum dextris agendum esse; ipse etiam Elector Brandenburgicus datis ad Collegium Electorale literis die undecima Maji Suecos in Poloniam irrupisse, propterea Imperatoris Electionem maturandam hortabatur; Favere etiam incæperat idem Brandenburgicus Leopoldo Hungariæ Regi, eo quod hic non modo Imperii quietem procurare, sed etiam Christianum Orbem a Turcis in Hungariam & Transilvaniam irrumpere perantibus solus ipse jamjam armatus de Suecis in Polonia victor liberare videret. Die autem secunda Maji Benckavius Sueciæ Legatus literas ad Cosmum ventum miserat, in quibus Regis nomine animo prorsus hostili in Domina Austriacam acerrime invehebatur. „Quid, inquiebat, validius est pace „Westphalica, & Norimbergensis „Ratis

„Ratisbonensis Conventus decretis ab **Sæc. XVII.**
 „Imperatore totoque Imperio confirma- **A. C. 1658.**
 „tis, hæc tamen omnia Domus
 „Austriaca hinc bello, illinc vetitis
 „auxiliis Polono, Danoque suppedita-
 „tis, evertit, ubique etiam hostilibus
 „ausibus profanavit, infirmavitque:
 „pensate, quo proposito Hungariæ Rex,
 „ut paci septentrionali mora injecere-
 „tur, suis mandata dederit Pomera-
 „niam invadendi: si hoc audet eo tem-
 „pore, quo velut Imperij Candidatus
 „huc venit, quid non audaciæ sibi arro-
 „gabit, si potentiam auctoritatemque
 „Romani Cæsaris adeptus fuerit? Petit
 „igitur Rex meus, ut si ex familia Au-
 „striaca Imperator sit eligendus, præ-
 „missis provideatur, ut ad pacis & im-
 „perii securitatem, & Galli Suecique
 „Regis satisfactionem certum quid con-
 „cludatur, priusquam Germanici Re-
 „gni summa potestas huic Domui com-
 „mittatur, ut pax Westphalica sevetur
 „illibata, & debiti Austriacæ potentiae
 „limites præfigantur.„ Haud modera-
 „tiore calamo Carolus Rex ex Gote-
 „burgo & Nensburgo iteratas literas ad
 „congregatos Principes dedit, Leopoldum
 „incusans, quod posthabita fidei
 „pacisque reverentia externos Reges ad
 „bella contra Suecos incitarit, petit
 „ergo, ut exclusa Domo Austriaca Ca-
 „put

Sæc. XVII. „put Constitutionibus Imperii, publicisque
 A. C. 1658. „pacis legibus alligandum constituerent,
 „quo florentissimi membra Imperii deinceps
 „conquiescere possint. Ceterum Suedici
 Legati convitia postmodum publicè
 scripta confutata fuere. „

§. XIX.

Actum de Capitulatione Cæsareæ.

*Priorat.
 Script. con-
 tenuit. in
 Lib. II.
 pag. 23.*

Sub idem tempus agebatur de condi-
 ciendo electionis instrumento, que
 vulgo capitulatio vocatur, cui Galli
 Suedicis juncti inseri petebant, ut Res
 Romanorum proxime eligendus a
 vandis in Hispano Belgio vel Italia Ca-
 tholicis abstineret, & pacem Westphal-
 licam pro sanctione Pragmatica habe-
 ret, cunctaque adversus eam acta tan-
 quam nulla declararet. Obstitit Gal-
 lorum postulatis Papæ Nuntius, qui
 ut causam Dei & Ecclesiæ tueretur
 eorum in se odium concitare non ves-
 batur, sed die trigesimo Junii adversus
 omnia Sacræ Sedi & Ecclesiæ nociva
 reclamabat, divulgato hoc scripto:

„Ego Josephus San - Felicius Ab-
 „chiepiscopus Consentinus, & Nuntius
 „cius Apostolicus, omnibus & singulis
 „notum facio mea publicatione capitu-
 „lationis Regis Romanorum Ferdinandi
 „nandi IV. gloriosæ memoriæ An. 1654

„fancitæ, necnon recessus comitiorum Sæc. XVII.
 „Imperialium Ratisbonensium ejusdem A. C. 1658.
 „anni articulos 16. & 17. Capitulationis, necnon §. conquesti. Recessus,
 „qua voce, qua scripto & re impugnasse, utpote sanctæ Sedis Apostolicæ libertati, ac Jurisdictioni Ecclesiasticæ adversantia, veritati minus conformia, scandalique semina: subsequenter cum vacante imperio anno 1657. ad electionem Regis Romanorum procedendum esset, a primis Eminentissimorum, & legitimorum Principum Electorum sessionibus ex mandato sanctissimi D. N. Alexandri VII. pluries commonefeci Eminentissimum Archiepiscopum Electorem Moguntinum unice præsentem, & Serenissimi Collegii Directorem, quatenus in nova Capitulatione eligendo in Romanorum Regem præscribenda præacti articuli, tanquam erronei omitterentur, & si fieri posset, acta quæcunque præterita abolerentur, materia inter nos commependiosæ discursa, & fatente eodem Eminentissimo se in unoquoque articulo nullam habuisse querelam, nec præcedentem notitiam, quod Eminentissimus Archiepiscopus Elector Trevirensis, & Legati Serenissimi Ducis Electoris Bavarici confirmarunt. Accedente tandem ad comitia omnium
 „po-

Sæc. XVII. „postremo Serenissimo, ac Reveren-
 A. C. 1658. „dissimo Archiepiscopo Electore Colo-
 „nienfi, cui tribuebatur, transactæ Ca-
 „pitulationis articulus bis suam Re-
 „verendissimam Celsitudinem coram
 „formavi, ter per meum Auditorem
 „Reverendissimum Episcopum Mis-
 „sem, habito responso se per suos,
 „liorumque catholicorum collegam
 „Ministros conferentiam institutam
 „ad quam adeo me paratum exhibui
 „ut ipsorum recto iudicio rem commi-
 „tere non recusarem, ejus evidentia
 „me insinuante perspecta, tamen ne-
 „gotiorum mole urgente ad prælia-
 „dendas dilationes capitulatione cum
 „inserto articulo decimo nono loco de-
 „cimi sexti & decimi septimi Sereni-
 „simo Regi Hungariæ & Bohemiæ
 „Cæsarem eligendo porrecta, promissi-
 „non præhabita conferentia me re-
 „stante, ac protestante adfuerunt
 „mine Principium Electorum Catho-
 „licorum quatuor Deputati, nempe
 „Mecl Cancellarius Moguntini, D. An-
 „tanus Cancellarius Trevirensis D. Ul-
 „man Cancellarius Colonienfis, &
 „Oxel Deputatus Bavari, qui cum suis
 „Principales nullum habere gravamen
 „in materia articuli 19. imo nec intelli-
 „ligere partem illam, quæ ad Datarium
 „Apostolicam pertinet, ingenue præ-
 „terea

„terentur, tantum, D. Ususman in puncto **Sæc. XVII.**
 „appellationum ad sanctam sedem, e- **A. C. 1658.**
 „jus Nuntius motiva proposuit, quibus
 „cum abunde satisfacissem, tam ipsi,
 „quam cæteri causæ justitiam agno-
 „scentes suis Principalibus nullum ex
 „parte sanctæ Sedis, ejusque Nuncio-
 „rum illatum gravamen retulerunt, qui
 „difficultatibus cum Electoribus hære-
 „ticis incurrendis, si Articulus delen-
 „dus esset (ut ipse Elector Moguntinus
 „mihi testatus fuit) deterriti, sequenti,
 „ut ajunt, reversali, seu declaratione
 „ad me missa Apostolicæ sedi satisfacere
 „sategerunt. „ *Cum Illustrissimus
 & Reverendissimus D. Nuntius Apostolicus
 Joseph Sanfelicius Archiepiscopus Consen-
 tinus in hoc sacri Rom. Imperii Conventu
 Electorali sæpius insliterit, ut Articuli
 16. & 17. Capitulationi Ferdinandi IV.
 inserti amoverentur, ideo quod sanctæ Se-
 dis Apostolicæ multis modis præjudicent,
 nec tamen eâ, quæ ibi continentur hoc opere
 in factis existent, ut verificari possint, prout
 ipsis Dominis Electoribus Catholicis, evi-
 dentia rei fretus, desuper arbitrium detulit,
 & si quid tale inveniatur, quo se, aliosve
 Imperii Principes & status a sede Aposto-
 lica ejusve Ministris læsos existimare pos-
 sint, id ex sanctissimi Domini Nostri Papæ
 Alexandri VII. voluntate & jussu sine ulla
 mora tollere velit. Agnoverunt quidem
 Catho.*

Sæc. XVII. *Catholici Electores, & Serenissimi Electoris*
A. C. 1658. *vis Bavaricæ Legati præfatam demon-*

strationem rationi & justitiæ convenientissimam, ideoque prædictos Articulos, qui nunc in Leopoldi Electi Romanorum Regis Capitulatione sub decimo nono comprehenduntur, omittendos esse judicarunt, & ut Coelectores sui in idem consentiant, insisterunt, quia vero iidem ex diversis prætensis rationibus, præsertim vero ideo pro hac vice nuere recusarunt, quod ante hac eam in Capitulationi insertam fuisse dicerent, quæ nunc sine prævio maturo examine, quod in finandæ electionis necessitas excludat, mitti non debeat. Declarant & promittunt Catholici Electores, quod, ut non dubitant, si quid forte defectus, vel ab ipso prout sunt res humanæ, contra Germanicam concordatam, vel alias in puncto jurisdictionis imposterum irrepat, id ad primas de per allatas quærelas statim abolitum iri, sic jam ex sua parte modo dictum Articulum 19. ex Capitulatione omittendum existimarunt, ita etiam apud Dominos Coelectores tunc studium continuare voluerunt, ut eadem omisso ab illis posthac unanimo consensu Principum Electorum approbaretur.

„Quo decreto accepto ipsismet Principibus Electoribus Catholicis, aliisque Principum Ministris, imo Electo Romanorum Regi Leopoldo primo declaravi, me aperte protestando contra

„dicere Articulo 19. Capitulationis tan- Sæc. XVII.
„quam erroneo, scandaloso, & præ- A. C. 1658.
„judiciali, circa quem nihil se tenta-
„turum Cæsarea Majestas suo verbo
„spondit. Proinde iterum hoc so-
„lemni actu ad perpetuam rei memo-
„riam contradico, protestor, ac repro-
„testor semel, bis, ter, & toties, quo-
„ties opus fuerit contra articulum
„præcitatum, impugno ejusdem asser-
„tionem, habitoque pro invalido, nul-
„liusque roboris, proque nullo, inva-
„lido, ab omnibus haberi volo, ita, &
„taliter, ut taciturnitas, consensus,
„vel conniventia ex mea præsentia con-
„tra sanctam Sedem allegari in omnem
„hominum memoriam nequaquam pos-
„sit, quod præsentis literæ a nobis
„subscriptæ & nostro sigillo munitæ te-
„stentur. Datum Francofurti 9. Au-
„gusti 1658.

Porro articulus decimus nonus con-
tra quem Nuntius reclamabat, erat
sequens: „Quia etiam contra concor-
„data Principum, & pacta inita inter
„Ecclesiam, summum Pontificem, ac
„Sedem Romanam, & Nationem Ger-
„manicam, informibus gratiis, Re-
„scriptis, Annatis Episcopatum ex
„multiplicatione, atque extensione of-
„ficiorum Romanæ Curie, necnon re-
„servationum, dispensationum, ac re-
„servationum, dispensationum, ac re-
Hist. Eccles. Tom. LXII. Hh signa-

Sæc. XVII „signationum præbendarum, Prælatu- „tri
 A. C. 1658. „rarum, dignitatum, & officiorum, „Nu
 „quæ alias per obitum ad Curiam Ro- „C
 „manam non devolvuntur, sed semper „m
 „quocunque etiam mense vacent, Ab- „be
 „chi & Episcopis, capitulis, aliisque „bu
 „collatoribus competunt conferendi, „lic
 „prout non minus per Coadjutoris „ju
 „Prælaturarum electivarum, & præ- „qu
 „bendarum vel aliis viis, in detrimen- „No
 „tum Episcoporum, Cleri, & aliorum „te
 „contra data privilegia, & in præ- „bo
 „dicium quoque Juris patronatus, & „pr
 „Patronorum, indies, ac indefinenter „for
 „agatur publice, & idcirco illicitæ li- „qu
 „cietates & contractus, vel foederum „no
 „prout informamur, erecta sint: ita „bu
 „omne cum consilio Electorum, Prin- „Pa
 „cipum, ac Statuum, apud summum „di
 „Pontificem, & Sedem Romanam de- „mi
 „verti, & prævaricari curabimus, ut „ne
 „que dicta concordata Principum, par- „fel
 „tita, & Privilegia, ac Libertates „qu
 „conserventur, manuteneantur, iisque „sæ
 „firmiter insistendo pareatur, ita ut „La
 „men ut gravamina inibi reperta ac „ph
 „usus irrepti, rigore tractatus Augu- „br
 „stani de Anno 1530. in comitiis ab- „dic
 „gentur, & in posterum similia absque „tia
 „consensu Electorum non admittantur. „ver
 „Pariter in aliquibus locis in vectos ab- „lum
 „usus, per quos causæ civiles a suis